Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1. Струка: Земјоделско-ветеринарна
2. Образовни профили:
Четиригодишно образование 
· Ветеринарен техничар;
· Лозаро-винарски техничар;
· Техничар за фармерско производство;
· Техничар за хортикултура;
· Техничар за агроменаџмент. 

Тригодишно образование
· Градинар-цвеќар
3. Мрежа на стручни училишта од Градежно-геодетска струка во Република Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно

образование
	

	1. 
	Битола
	СОЗУ „Кузман Шапкарев”
	· Техничар за фармерско производство

· Ветеринарен техничар

· Техничар за агроменаџмент
	/
	Македонски



	2. 
	Валандово
	СОУ „Гоце Делчев”
	· Техничар за фармерско производство

· Лозаро-винарски техничар
	/
	Македонски



	3. 
	Кавадарци
	СОЗШУ „Ѓорче Петров” 
	· Техничар за фармерско производство

· Лозаро-винарски техничар

· Техничар за агроменаџмент
	/
	Македонски



	4. 
	Куманово
	ССОУ „Киро Бурназ”
	· Техничар за фармерско производство

· Ветеринарен техничар

· Техничар за агроменаџмент
	/
	Македонски

Албански

	5. 
	Прилеп
	СОУ „Орде Чопела”
	· Техничар за фармерско производство

· Техничар за хортикултура

· Ветеринарен техничар

· Техничар за агроменаџмент
	· Градинар-цвеќар (реформи-ран наставен план и програми)
	Македонски




	6. 
	Ресен
	СОУ „Цар Самоил”
	· Техничар за фармерско производство
	/
	Македонски

Албански

Турски

	7. 
	Св. Николе
	СОУ „Кочо Рацин”
	· Техничар за фармерско производство

· Техничар за хортикултура

· Ветеринарен техничар

· Техничар за агроменаџмент
	· Градинар-цвеќар (реформи-ран наставен план и програми)
	Македонски

	8. 
	Скопје
	СУГС „Браќа Миладиновци” 
	· Техничар за фармерско производство

· Техничар за хортикултура

· Ветеринарен техничар
· Лозаро-винарски техничар
· Техничар за агроменаџмент
	/
	Македонски Албански

	9. 
	Струмица
	СОУ „Димитар Влахов”
	· Техничар за фармерско производство

· Техничар за хортикултура

· Техничар за агроменаџмент
	/
	Македонски



	10. 
	Тетово
	СОСУ „Моша Пијаде”
	· Техничар за фармерско производство

· Ветеринарен техничар
	/
	Македонски

Албански


4.  Опис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил ветеринарен техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· тријасира и асистира при разни хируршки и други ветеринарни интервенции;
· дава прва помош во ургентни станици;
· одржува, чува и контролира исправност на апарати и инструменти за работа;
· врши дезинфекција, дезинсекција, дератизација и деконтаминација;
· стерилизира ветеринарен прибор и санитетски материјал според потребите и упатството;
· маркира за идентификација на животните;
· аплицира медикаменти преку уста, интрамускулно, интравенозно, подкожно и надворешно (локално);
· клистира;
· приготвува и обработува операционо поле по методите на асепса и антисепса.
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил лозаро-винарски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· работа со трактор и други погонски машини (орање, ѓубрење, прскање);
· применува агротехнички мерки: обработка на почвата (есенска, летна), садење лозје, ѓубрење со органски и минерални ѓубрива, заштита од болести и штетници, меѓуредово обработување на лозовите насади, прскање, окопување  и наводнување, кроење, калемење, врзување на растенијата;
· организира берба, транспортирање, сортирање и класирање на грозје;
· врши прием на грозјето во винарска визба, гмечење на грозјето, цедење и пресување на гроздовата каша;
· учествува при преточување, филтрирање и бистрење на виното;
· применува потребна опрема и машини  и се грижи за нивната исправност и одржување;
· контролира услови за одгледување на виното и полнење во шишиња;
· учество во процесите на разработка на технолошките мерки, плански калкулации, производство на алкохолни пијалаци и производство на производи на база грозје.
4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за фармерско производство, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· врши обработка на почвата (основна и дополнителна);
· врши сеидба, садење и расадување на поледелски и градинарски култури;
· применува агротехнички мерки за одгледување поледелски и градинарски култури: прска, плеви, наводнува, ѓубри со органски и минерални ѓубрива и заштита на културите од плевели, болести и штетници;
· крои и калеми лозје и овошки;
· подига топли леи и произведува расад од градинарски култури;
· учествува во процесот на изработување на планови за плодоред и поставување шеми за наводнување;
· одгледува и бере земјоделски производи;
· се грижи за исправноста на опремата на земјоделската техника;
· се грижи за животните и правилно постапува со нив;
· приготвува дневни оброци на храна за животните;
· одржува хигиена во објектите и хигиена на животните;
· превентивно делува кај полесни болести кај животните;
· води матично книговодство за домашните животни.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за хортикултура, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· врши обработка на почвата (основна и дополнителна);
· сее, сади и расадува цвеќарски култури;
· ѓубри со органски и минерални ѓубрива; 

· крои и калеми декоративни и украсни растенија;
· подига топли леи и произведува расад од цвеќарски видови;
· учествува во процесот на изработување планови за плодоред и поставување шеми за наводнување;
· одгледува цвеќарски култури;
· дорабува, складира и конзервира цвеќарски култури;
· бере, сортира и класира цвеќарски видови;
· применува мерки за заштита на цвеќарски култури од плевели, болести и штетници;
· применува опрема и машини за одгледување цвеќарски култури;
· се грижи за исправноста на опремата и машините;
· учествува во разработување на просторни и урбанистички планови за подигање паркови и уредување ентериери.
4.5. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за агроменаџмент, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· изработува маркетинг план;
· избира потребна механизација;
· врши техничко-технолошко и аналитичко нормирање на трудот;
· организира земјоделско производство во рурални средини;
· пресметува трошоци и утврдува економски показатели;
· распоредува полиња во плодоредот за одгледување земјоделски култури;
· контролира примена на технологии во растително производство;
· контролира примена на технологии во сточарско производство;
· проектира (организациско стопанско уредување) на земјоделското стопанство;
· води сметководство на фарма;
· комуницира во работната средина;
· води мал бизнис.
4.6. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил градинар-цвеќар (реформиран наставен план и наставни програми), ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· рационално користи енергија, материјали и време;
· ја планира и ја подготвува сопствената работа;
· подготвува почва за садење и сеидба на градинарски и цветни култури;
· сади и сее градинарски и цветни култури;
· вегетативно и генеративно размножува цветни култури;
· одгледува и негува садници/расад за градинарско и цвеќарско производство;
· негување насад со градинарски и цветни култури;
· врши заштита на насади со градинарски и цветни култури;
· реди и складира готови производи;
· подготвува цветни култури за продажба;
· продава и врши наплата на производи;
· соодветно комуницира со соработниците, стручните служби и со странките.
5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил ветеринарен техничар се во фарми, ветеринарни станици и во други објекти каде се одгледуваат домашни животни:
· прибирање, евидентирање и обработка на податоци;
· спроведување превентивни мерки во врска со спречувањето на заразните и паразитарните заболувања кај домашните животни;
· аплицирање лекови;
· асистирање при хируршки и други ветеринарни интервенции;
· репродукција кај домашните животни;
· земање и дистрибуирање материјал за лабораториски анализи;
· подготвување и хранење на домашните животни.
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил лозаро-винарски техничар се во трговски друштва за лозарско производство, индивидуални лозарски производители и винарски визби:

· планирање и организирање на работниот процес во лозарството;
· разработка на оперативни планови за лозарско производство;
· следење и извршување на планот за производство на грозје;
· подготовка на почвата за подигање лозов насад;
· нега и одгледување вински и трпезни сорти грозје;
· берба на грозје;
· производство на вино и на алкохолни пијалаци;
· производство на производи на база грозје;
· контрола на квалитетот и квантитетот на извршената работа.
5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за фармерско производство се во трговски друштва и кај индивидуални земјоделски производители кои се занимаваат со поледелско, градинарско, цвеќарско, лозаро-овоштарско и сточарско производство (рибник, пчеларник, млекарница, фабрика за сточна храна, силоси, оранжерии, винарска визба, фабрика за преработка на овошје и зеленчук и др.):
· следење на развојот на поледелските, градинарските, овошните видови и лозјата;
· следење на развојот на домашните животни;
· одредување оптимални рокови и начин на изведба на одделни работи во поледелството, градинарството, сточарството и лозаро-овоштарството;
· следење на појавата на болести или штетници кај растенијата;
· контрола на квалитетот и квантитетот на извршената работа;
· изработување премер и пресметка;
· водење матично книговодство за домашните животни.
5.4. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за хортикултура се во трговски друштва, јавни претпријатија и кај индивидуални производители кои се занимаваат со подигање и одржување на паркови, производство на цвеќе во заштитени простори, цвеќарство на отворено и аранжирање на цвеќе:
-    разработување и подигање на паркови;
· подигање и одржување на заштитен простор;
· разработка на оперативни планови за хортикултурно уредување;
· следење на развојот на цвеќарските култури;
· земање педолошки профили;
· одредување оптимални рокови и начин на изведба на одделни работи во цвеќарството;
· следење на развитокот на растението и појава на евентуални болести или штетници кај него;
· контрола на квалитетот и квантитетот на извршената работа;
· изработување предмер и пресметка за хортикултурно уредување и одржување на хортикултурно уредени површини и паркови.
5.5. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за агроменаџмент се во трговски друштва и кај индивидуални земјоделски производители кои се занимаваат со земјоделско производство, преработка и промет на земјоделски производи:

· донесување менаџерски одлуки во земјоделските организации и во малиот бизнис;
· развивање маркетинг и маркетинг концепција во земјоделството;
· разработка на оперативни планови, следење и извршување на план за производство, маркетинг и менаџмент во земјоделството;
· избирање соодветни технологии за растително и сточарско производство;
· применување на мерките на аграрната политика и руралниот развој во системските реформи;
· составување калкулации, утврдување на трошоци и показатели на економскиот успех на работењето;
· избирање локација за фарма и организирање стопански двор;
· применување стандарди на земјоделски производи за продажба и преработка и критериуми на амбалажата за пакување и транспорт;
· примена на методологии и концепти за контрола на квалитетот во земјоделските стопанства;
· примена на елементи од сметководство на фарма: биланс на состојба, капитал, приходи, обрт, залихи, даночна регулатива, акции, дивиденда;
· анализа на финансиски извештаи.
5.6. Основните подрачја за работа на образовниот профил градинар-цвеќар (реформиран наставен план и наставни програми) се во трговски друштва и кај индивидуални земјоделски производители кои се занимаваат со градинарско производство, цвеќарско производство, јавни претпријатија и магацини за големопродажба на градинарски и цветни производи:
· подготвување на почвата за сеидба и садење градинарски и цветни култури;
· одгледување и нега на садници/расад;
· садење и сеидба на градинарски и цветни култури;
· негување и заштита на култури и насади на градинарски и цветни култури;
· ракување со механизација за градинарско и цвеќарско производство;
· редење, складирање и подготовка за продажба во магацини за градинарски и цветни производи. 
